של גן הילדים מכוחו של בית-הספר.

)יוסף עזריהו, תשי”ד 4591(

זכותן ההיסטורית של גננות חלוצות

בימינו לא תיתכן מערכת חינוך מתוקנת שלא תכלול במסגרתה גני ילדים, אך לא זאת הייתה

המציאות בסוף המאה התשע עשרה, בעת שראשוני החלוצים הגיעו לארץ ישראל. החינוך העברי

החל בראשון לציון בשנת תרמ”ח )1887( בראשון לציון, מושבת החלוצים בני העלייה הראשונה.

שנה זו מציינת את פתיחתו של בית ספר עברי במושבה, והראשון בארץ ששפת הוראתו עברית.

אחת עשרה שנים לאחר מכן, בשנת תרנ”ט )1898(, פתחה אסתר שפירא במושבה גן ילדים עברי
ראשון בארץ, ‘כדי להקנות את השפה העברית לילדים ולהקל על בתי-הספר עבודת הלימוד’,1

והייתה לגננת העברייה הראשונה בארץ.

במטרותיה בארץ במינה ויחידה חדשה מסגרת זו הייתה חידוש. היה ימים באותם ילדים גן

ובתפיסותיה החינוכיות. אחדים מתפקידיו של גן הילדים היו הנחלת הלשון העברית, שמירה על

כך, ילדו הקטן ההולך אתו.28 והוא משוחח עברית עם לבית התפילה, ההולך ממאה שערים

במקרים רבים, למדו ההורים את השפה מצעירי ילדיהם והתאפשר לילדים הקטנים, שלא שמעו

עברית בביתם, לספוג את הלשון העברית בגן הילדים.

התפשטות רעיון הגן בארץ
הצלחתו של הגן הראשון בירושלים הביאה לפתיחת שני גנים נוספים בעזרתה של חברת ‘העזרה’:

באייר תרס”ד )1904( נפתח גן שני סמוך לשכונת מאה שערים, ובשנת תרס”ו )1906( גן שלישי

בעיר העתיקה. בירך על כך אפרים כהן: ‘עם ייסוד שני גני ילדים בחלקים שונים של העיר באה

שעת הפדות לילדי-ישראל בעה”ק ]=בעיר הקודש[’.29 בשנת 1906 מנו שלושת הגנים 561 ילדים

ירושלים: אוכלוסיית מורכבת הייתה מהן העדות מגוון על הצביעה הרכבם וחלוקת וילדות.